до краја 1891. године, дајући истовремено и "слику" о друштвеним приликама у Београду и Србији на измаку XIX века. А какве су оне заиста биле, најбоље сведоче следеће речи председника овог друштва Светомира Николајевића, изговорене на "првом јавном скупу друштва" у Београду 24. августа (5. септембра) 1886. године: "Ју нам је вредни Стјаро-Србијанац, још још под умором рада и робовања али се још још носи у колу српском". Стога је и основни задатак, свих актера "националне радње", био усмерен искључиво у једном правцу: очување вере, имена и језика од "туђинишине".